
DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 95 del 18-11-2016  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

 
N. 95 del Reg. Data 18-11-2016 Reg. Generale N. 221 

 

 
 

 

Oggetto:   IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO ATTREZZATURE INFORMATICHE - 

SISMA DEL 30/10/2016. 

 

 

 
 

L'anno  duemilasedici, il giorno  diciotto del mese di novembre, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 
 

 
Il Sottoscritto  PAGLIALUNGA MAURO  
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 a gosto 2000 n. 
267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 
amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  
VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 95 del 18-11-2016  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 02 del 12/01/2016  con il quale allo scrivente sono state conferite 
le funzioni gestionali inerenti l’Area Tecnica – Servizio LL.PP e Manutenzioni, Patrimonio, etc.; 

 
Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 per i territori delle regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dal sisma del 24 agosto 2016 recante la dichiarazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 1999, n. 225, fino al 
centottantesimo giorno dalla data del presente provvedimento, dello stato di emergenza in 

conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio 
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

 
Vista l’Ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione 
Civile del 26/08/2016 ad oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti 

all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed 
Abruzzo il 24 agosto 2016”; 

 
Visti in particolare: 

 l’art. 1 della sopra citata  Ordinanza n. 388/2016 in cui è previsto che “I soggetti di cui al comma 

1 assicurano la realizzazione:  
- degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le situazioni di rischio, 

ad assicurare l’indispensabile attività di soccorso, assistenza e ricovero delle popolazioni colpite 
dai predetti eventi calamitosi; 

- delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa in sicurezza 
delle aree interessate dagli eventi calamitosi; 

- degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o cose.”;  

 l’art. 4 della sopra citata Ordinanza n. 388/2016 che dispone: “Agli oneri connessi alla 
realizzazione delle iniziative d’urgenza di cui alla presente ordinanza si provvede, così come 

stabilito nella delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, nei limiti del primo 
stanziamento di 50 milioni di euro”; 

 
Richiamata l’Ordinanza n. 394 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Protezione Civile del 19/09/2016 ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, 
Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016” ed in particolare l’art. 5, il quale dispone che per l’assistenza 

ed il soccorso alla popolazione evacuata si può procedere, con affidamenti diretti, in deroga alle 
disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016; 
 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione degli effetti della 
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza 

degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle 
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”; 
 

Vista  altresì la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’estensione degli 
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in 

conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito il 
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”; 
 

Richiamata l’Ordinanza n. 400 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Protezione Civile del 31/10/2016 ad oggetto: “Ocdpc n. 400 del 31 ottobre 2016: ulteriori interventi 

urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016” 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 95 del 18-11-2016  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

Dato atto che a seguito degli ulteriori eventi sismici del 26 e 30 ottobre, si rende necessario dotare 
l’ufficio tecnico/C.O.C. di n. 3 notebook  (p.c. portatili), al fine di consentire il regolare svolgimento 

dei compiti assegnati e di non rallentare le ordinarie attività amministrative del Comune attraverso 
l’utilizzo delle dotazioni strumentali degli Uffici Comunali; 

 
Visto: 
- il  disposto di cui all’art. 1 comma 450 della L. 296/06 (L.F. 2007) a mente del quale “ fermo 

restando gli obblighi di cui all’art. 449 della L. 296/06, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 1 d.lgs. 165/01 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 (del D.P.R. n. 327/2010);  

- la previsione di cui al prefato art.1 comma 449 che, nel porre l’obbligo per le amministrazioni 

statali centrali e periferiche di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro, dispone – per 
le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 d.lgs. 165/01 – la facoltà di ricorrere alle 

convenzioni quadro ovvero l’obbligo di utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti; 

- l’art. 1 comma 1 D.L. 95 del 6 luglio 2012 – come convertito in L. 135 del 7 agosto 2012 – che 

commina la sanzione della nullità, tra l’altro, per i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisti messi a disposizione di CONSIP Spa, 

configurando, altresì, una ipotesi di responsabilità disciplinare oltre che una ca usa di 
responsabilità amministrativa; 

- l’art. 1 comma 502 e 503 della Legge di Stabilità 2016 che ha escluso l’obbligo di ricorrere alla 
piattaforma Consip per l’acquisto di beni e servizi di valore inferiore ad €. 1.000,00. 

 

Considerato che all’interno dell’elenco delle ditte presenti nel mercato elettronico di Consip nella 
sezione “Office 13  – Prodotti servizi accessori e macchine per l’ufficio e l’elettronica” è risultata più 

adeguata alle caratteristiche richieste la ditta NEWTEC S.r.l., con sede a Ma telica, si ritiene 
opportuno affidare alla stessa la seguente fornitura: 
- n. 3 notebook “Toshiba” Satellite  i7 SSD (principali caratteristiche tecniche: CPU  Intel 6500U 

Core i7 2.5 GHZ; 16 Gb di Ram DDR3; 1SSD M.2 256GB; scheda video nVidia GeForce 930M 

2GB), completi di licenza Windows 10 Professional con downgrade a 7,  al prezzo complessivo di 
€. 3.450,00 oltre I.V.A.; 

- n. 3 istallazioni e configurazioni €. 150,00 oltre I.V.A.; 

- n. 1 server rack al prezzo di €. 150,00  compresa installazione e configurazione, installato presso il 

locale sito nell’ex mattatoio ove è stato trasferito l’ufficio tecnico, in quanto la sede comunale 

risulta inagibile;  
 

Ribadito che a tutte le spese sopra indicate si fa fronte con i fondi di cui all’articolo 1, comma 3, 
dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 388/2016; 
 

Vista la delibera di G.M. n. 68 del 17/11/2016 con la quale è stata approvata apposita variazione al 
bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016/2018, con istituzione di specifici stanziamenti in 

entrata ed uscita relativi alle entrate e spese conseguenti al sisma del 26 e 30/10/2016; 
 
Viste le istruzioni impartite dalla Regione Marche in merito alla rendicontazione delle spese 

sostenute per il sisma; 
 

Rilevato  che è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture, il Codice “smart CIG”, previsto dalla normativa di cui alla legge n. 136/2010 in materia di 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 95 del 18-11-2016  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

tracciabilità dei pagamenti, in quanto trattasi di servizio di importo inferiore ad €. 40.000,00 (CIG 
ZE31BE66EE);   
 

Richiamata la vigente legislazione in materia di appalti pubblici ed in particolare il D. Lgs. n. 50 del 
18/04/2016 ed in particolare la lettera “a”, comma 2, art. 36, prevede l’affidamento diretto per appalti 

di lavori e servizi inferiori a €. 40.000,00; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 29/12/2011; 
 

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 

Visti gli articoli 183, 191 e 184 del D. Lgs. 18/08/200 n. 267 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa forma parte integrante del presente atto; 

2) Di acquistare mediante ordine diretto tramite il Mepa, dalla Ditta Newtec s.r.l. di Matelica  le 
seguenti attrezzature informatiche, per una spesa complessiva di €. 3.750,00 oltre I.V.A.: 

- n. 3 notebook “Toshiba” Satellite  i7 SSD  (principali caratteristiche tecniche: CPU  Intel 6500U 
Core i7 2.5 GHZ; 16 Gb di Ram DDR3; 1SSD M.2 256GB; scheda video nVidia GeForce 930M 

2GB), completi di licenza Windows 10 Professional con downgrade a 7,  al prezzo complessivo di 
€. 3.450,00 oltre I.V.A.; 

- n. 3 istallazioni e configurazioni €. 150,00 oltre I.V.A.; 

- n. 1 server rack al prezzo di €. 150,00  compresa installazione e configurazione, installato presso il 

locale sito nell’ex mattatoio ove è stato trasferito l’ufficio tecnico, in quanto la sede comunale 
risulta inagibile;  

 

3) Di impegnare la spesa complessiva di €. 4.575,00 I.V.A. compresa, con imputazione al codice  
11.01-2.02.01.07.002 (cap. 2687.1) del bilancio del corrente esercizio, che presenta la necessaria 

disponibilità; 
 

4) Di dare atto che: 

 il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato disposto degli art.  
9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto  

2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che  
adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente  

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e  
con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al 

presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo  
stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo  
contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile,  

amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”; 
 l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art. 147-bis, comma 1 

del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua  
adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche  
implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa; 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 95 del 18-11-2016  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 147-bis, comma 1, 2°  

periodo del D. Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio finanziario, mediante  

formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazio ne come parte  

integrante e sostanziale; 

 la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà esigibile, ai sensi 

del combinato disposto del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al 
D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2016. 

 
5) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile dell’ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;  

 
6) Di stabilire che questo ufficio  provvederà, senza l’adozione di ulteriori atti, alla liquidazione delle 
spese di cui sopra, nei limiti dell'importo impegnato, dopo aver verificato la corretta esecuzione della 

fornitura  e dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte della ditta fornitrice dando atto 
che gli importi relativi all’I.V.A. verranno trattenuti per il successivo versamento all’Erario, in 

applicazione di quanto disposto dall'art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972 e s.m.i.; 
 
7) Di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla restante documentazione e 

rendicontazione prevista, alla Regione Marche secondo le specifiche  istruzioni impartite, ai fini del 
successivo rimborso della spesa. 

 
 
 

 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 95 del 18-11-2016  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                       F.to  PAGLIALUNGA MAURO 
 

======================================================================= 
Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 
 

- a  norma  dell'art. 151, comma 4: 
 
per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 
VISTO:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    
        F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 
li, 18-11-2016 

 
======================================================================= 
La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000). 
 

======================================================================= 
La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 17-03-2017 

 
li, 17-03-2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 
======================================================================= 
E' copia conforme all'originale. 

 
li, 17-03-2017                      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
*F.to PAGLIALUNGA MAURO    
 

 
*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
======================================================================= 


